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کاهش یافته است

از نفع شخصی تا خیر عمومی

مســئله نســبت میان نفع شــخصی و تصمیم گیری اخلاقــی از بنیادی ترین 
چالش های فکری انســان است؛ چالشی که نه تنها در فلسفه اخلاق، بلکه در 
روان شناســی، سیاســت، حقوق و حتی زندگی روزمره به  طور مداوم خود را نشــان 
می دهد. انسان همواره در حال تحلیل جهان پیرامون خود است، اما این تحلیل هرگز 
در خلأ شکل نمی گیرد. جایگاه فرد، موقعیت اجتماعی، میزان قدرت، منافع اقتصادی، 
تعلقــات عاطفی و حتی ترس ها و امیدهای پنهان، همگی در شــکل گیری نگاه او به 
واقعیت نقش دارند. از همین  رو ست که با تغییر جایگاه، تحلیل نیز تغییر می کند؛ نه 
الزاما به  دلیل فقدان صداقت، بلکه به  سبب تغییر زاویه دید و دگرگونی شبکه منافع و 
معانی. این پدیده را نباید صرفا به ریاکاری یا سقوط اخلاقی فروکاست. انسان جهان را 
نه آن گونه که هســت، بلکه آن گونه که برای او قابل زیســت و معنادار است، ادراک 
می کند. کســی که بیرون از یک ساختار تصمیم گیری یا بهره مندی ایستاده، می تواند از 
موضعی انتزاعی و آرمان خواهانه درباره عدالت، منافع عمومی یا اخلاق سخن بگوید؛ 
اما همان فرد، با ورود به همان ساختار، ناگهان با محدودیت ها، ملاحظات و هزینه هایی 
مواجه می شــود که پیش تر در تحلیلش غایب بوده انــد. در این لحظه، تحلیل تغییر 
می کند، نه لزوما چون حقیقت عوض شده، بلکه چون نسبت فرد با حقیقت دگرگون 
شده است. از این منظر، گزاره اینکه «هیچ کس نمی تواند کاملا خارج از منافع شخصی 
تصمیم بگیرد»، نه ادعایی بدبینانه، بلکه توصیفی واقع گرایانه از وضعیت انسانی است. 
حتی کنش هایی که در ظاهر کاملا ایثارگرانه یا اخلاقی به  نظر می رسند، اغلب حامل 
نوعی نفع درونی اند؛ خواه آرامش وجدان، خواه حفظ تصویری اخلاقی از خود، خواه 
تعلق به روایتی معنادار از زندگی. اخلاقی که بر انکار کامل نفع شخصی بنا شود، ناگزیر 
به ایده ای انتزاعی و تحقق ناپذیر بدل می شــود. مســئله اصلــی نه حذف نفع، بلکه 
چگونگی مهار، تنظیم و جهت دهی آن است.با این  حال، پذیرش نقش نفع شخصی به  
معنای تسلیم در برابر خودخواهی نیست. پرسش محوری دقیقا در همین نقطه شکل 
می گیرد: آیا ممکن اســت نفع شخصی به  گونه ای ســامان یابد که در تعارض با نفع 
دیگری و نفع عمومی قرار نگیرد؟ پاسخ به این پرسش، ساده و یک سویه نیست. چنین 
وضعیتی نه امری ذاتی است و نه به  طور خودبه خودی محقق می شود. هم راستایی 
منافع، بیش از آنکه محصول فضیلت فردی باشد، نتیجه ترکیبی از خودآگاهی اخلاقی 
و طراحی هوشــمندانه ساختارهای اجتماعی است.در سطح فردی، یکی از مهم ترین 
پیش شرط های اخلاقی، آگاهی از موقعیت خویش است. فردی که بپذیرد تحلیلش 
تحت تأثیر منافع و جایگاهش قرار دارد، یک گام اساسی به  سوی اخلاقی تر اندیشیدن 
برداشته اســت. این آگاهی امکان فاصله گذاری انتقادی با داوری های خود را فراهم 
می کند و مانع مطلق سازی تحلیل می شود. اخلاق در این سطح نه در ادعای بی طرفی 
کامل، بلکه در صداقت با خویشــتن و پذیرش محدودیت های ادراک انسانی معنا پیدا 
می کند.در سطح نظری، تلاش های متعددی برای یافتن معیاری فراتر از نفع شخصی 
صورت گرفته است؛ از اخلاق وظیفه گرایانه کانتی گرفته تا نظریه های قرارداد اجتماعی. 
اما حتی این چارچوب ها نیــز در عمل، زمانی پایدار می مانند که فرد درک کند رعایت 
قواعد مشترک، در بلندمدت به نفع خود او نیز هست. به  بیان دیگر، اخلاق اجتماعی 
اغلب بر پیوند میان نفع عقلانی بلندمدت و مسئولیت جمعی استوار است، نه بر نفی 
کامل خودخواهی. انسان قواعد را می پذیرد، زیرا می داند زندگی در جهانی قاعده مند، 
در نهایت امنیت، پیش بینی پذیری و منفعت بیشتری برای او به  همراه دارد. در سطح 
نهادی و اجتماعی، مسئله به  مراتب تعیین کننده تر می شود. اگر ساختارها به  گونه ای 
طراحی شوند که موفقیت فردی فقط از مسیر آسیب به دیگری یا تضییع منافع عمومی 
ممکن باشــد، نمی توان انتظار کنش اخلاقی پایدار داشــت. در مقابل، جوامعی که با 
ابزارهایی مانند شفافیت، پاسخ گویی، تفکیک منافع، کنترل تعارض منافع و نظارت مؤثر، 
نفع شــخصی را در چارچوب قواعد عمومی هدایت می کنند، امکان هم مسیر شــدن 
منافع فرد و جمع را افزایش می دهند. در اینجا اخلاق دیگر صرفا فضیلت فردی نیست، 
بلکــه ویژگی یک نظــم نهادی اســت.در نهایت، شــاید باید از اخلاقــی کمال گرا و 
دســت نیافتنی فاصله گرفت و به اخلاقی فروتنانه تر اندیشــید؛ اخلاقی که انسان را 
آن گونه که هست می بیند، نه آن گونه که باید می بود. در چنین نگاهی، هدف نه حذف 
نفع شــخصی، بلکه جلوگیری از ترجیح آن به بهای آسیب به دیگری و تخریب خیر 
عمومی اســت. این اخلاق می پذیرد که تعارض منافع همــواره به  طور کامل از میان 
نمی رود، اما می کوشــد آن را قابل شناسایی، قابل کنترل و قابل پاسخ گویی کند. شاید 
فضیلت اصلی در این مسیر، نه پاکی مطلق نیت، بلکه تلاش مداوم برای محدود کردن 
قدرت نفع شخصی و گشودن فضایی است که در آن زیست فردی و زیست جمعی، تا 

حد امکان، هم زمان قابل دوام باشند.

این که دیگر مشکوک نیست
واقعیت آن است که وقتی حرص کسی را در می آوریم، داریم توانایی خود 

ادامـه از 
صفحه

اول
و ناتوانی او را به رخش می کشیم و مدام یادآوری می کنیم که ما به انجام 
این کار تواناییم و تو ناتوان از هر عملی که مانع آن شود. و متوجه نیستیم 
که این رفتار باعث ایجاد خشــم و کینه می شــود و کینــه، انرژی خاصی 
می سازد و در سینه آن که تحقیر شده، این انرژی انباشته می شود. موضوع دقیقا همین 
است؛ روزی که این خشم و کینه از سینه فوران کند. و عجیب اینکه قطعا این را می دانیم 
و باز ممکن است رفتاری انجام دهیم تا حرص بازندگان را در بیاورد، شاید فقط به خاطر 
لذتــی که از به رخ کشــیدن برتری خود می بریــم. اما اگر چنین نباشــد و قصدمان این 
برتری جویی نباشد، آن وقت منطقا برای چه، کاری می کنیم که سبب عصبانیت دیگران 
شود، آن هم زمانی که بارها تجربه کرده ایم که این عصبانیت چه شعله ها می کشد و چه 
چیزها که می ســوزاند؟ در شروع به کار دولت ســیزدهم، طرحی در مجلس شورای 
اسلامی کلید خورد که به لایحه صیانت معروف شد. این لایحه واکنش های بسیاری در 
جامعه ایجاد کرد و بازتاب ها و مقاومت جامعه در برابرش چنان بود که نهایتا با تمام 
پافشــاری طراحانش راه به جایی نبرد و مسکوت ماند. پس از آن، در دولت چهاردهم، 
این بار در قالب یک طرح که دولت پزشکیان پیگیر آن بود، دوباره ماجرای صیانت زنده 
شد و باز واکنش اجتماعی شدیدی در پی داشت، آن گونه که دولت پزشکیان، زیر فشار 
افکار عمومی، ناچار شد از اقدام خود در تقدیم این طرح به مجلس عقب نشینی کرده و 
آن را پس بگیرد و بعدتر در توجیهی عجیب از سوی دستیار رسانه ای رئیس جمهور که 
اتفاقا فرزند ایشان هم هست، معلوم شد در نهاد ریاست جمهوری، قبل از اینکه طرحی 
به مجلس ارائه شود، ۹ لایه وجود دارد که مسئول بررسی طرح ها هستند و آیا هیچ کدام 
از این لایه ها آن طرح را نخوانده بودند و طرح بدون هیچ بررسی به امضای رئیس جمهور 
رسیده است؟ اگر این را بپذیریم، از هر توجیهی بدتر بود که در نهاد ریاست جمهوری با 
آن عرض و طول و کارکنان ریز و درشــت، هیچ کس طرحی به این اهمیت را نخوانده، 
حالا ببینید طرح هایی که این قدر حساسیت اجتماعی ندارد، چگونه ارسال می شود؟ آن 
ماجرا هم گذشت تا به اتفاقات تلخ دی ماه رسیدیم و حالا پس از این وقایع، خبر می رسد 
دوباره مجلســیان می خواهند لایحه صیانت را کلید بزننــد. در یکی از خبرگزاری های 
داخلی خواندم که نوشته بود: «یک جریان مشکوک سیاسی، با طرح هایی مانند حجاب 
و عفاف و صیانت، چه مین هایی در زمین جامعه کاشــت». برایم جالب بود که نوشته 
«مشــکوک». آخر چه جای شک و مشکوک؟ وقتی در جنگ ۱۲ روزه، بیشترین آسیب از 
نفوذ دشمنان این کشور نصیب مان شد که حتی فرماندهان عزیزمان را در خانه و محل 
کارشان ترور کردند و بعد از جنگ، به جای بررسی عوامل نفوذ به ساختار ها و وارد شدن 
این حجم از خسارت، شنیده شد برخی دستگاه ها سرگرم تهیه گزارش حجاب شدند و 
دنبال راهکارهایی برای پیگیری مقابله با بی حجابی بودند و دو ماه بعد، وقایع دی رخ 
می دهد و تمام ساختار می گوید این از عوامل نفوذی بوده؛ خب، چرا کاری می کنید که 
خشم و کینه چنان در سینه ها انباشته شود تا نفوذ بتواند به این راحتی از آن بهره ببرد؟ 

اینکه دیگر اسمش مشکوک نیست؛ هست؟

تلاش برای بقا
در مورد خســارت به اقتصــاد دیجیتال کشــور آن هم در 
ماه های پایانی سال به دلیل قطعی و اختلال در اینترنت ارقام 
مختلفی تاکنون منتشــر شــده اســت. وزیر ارتباطات می گوید 
هــر روز، حدود ۵۰۰ میلیارد تومان به هســته اقتصاد دیجیتال 
و نزدیــک به پنج هــزار میلیارد تومان به اقتصاد کلان کشــور 
خســارت وارد می شود. جالب این اســت که او به عنوان یک 
مقام مســئول در دولت هشدار داده است که با وجود اشتغال 
مســتقیم و غیرمســتقیم حدود ۱۰ میلیون نفر در این حوزه و 
تــاب آوری محدود شــرکت ها، ادامــه این اختــلال می تواند 

ضربه های جبران ناپذیری بر جای بگذارد.
از سوی دیگر رضا الفت نسب، رئیس اتحادیه کسب وکارهای 
مجازی، بحران اینترنت اخیر را بی ســابقه می داند: «بسیاری از 
کســب وکارهای آنلاین تا ۸۰ درصد افت فروش داشته اند». او 
با اشــاره به گســتردگی این حوزه ادامه می دهد: «حدود ۷۰۰ 
هزار پیج فروشــگاهی در اینســتاگرام فعال است که هرکدام 
حداقل ۱.۲ شــغل ایجاد کرده اند؛ یعنی نزدیک به یک میلیون 
نفر به طور مســتقیم از این راه امرار معاش می کنند. اغلب این 
افراد از اقشــار متوســط و پایین جامعه اند و بیشــترین فشار را 

تحمل می کنند».
طبق گفته فعالان اقتصاد دیجیتال، اکثر کســب وکارها چه 
بزرگ و چه کوچــک از طریق شــبکه های اجتماعی از جمله 
اینســتاگرام و تلگرام کارهای تبلیغاتی و فروش خود را انجام 
می دهند و در این میان حالا این شبکه ها با بیشترین اختلال در 

دسترسی مواجه هستند.
نیما قاضی، رئیــس انجمن تجــارت الکترونیک تهران در 
گفت وگو با «شــرق» از تأثیــر عمیق قطــع ۲۰روزه اینترنت بر 
کســب وکارهای آنلاین در آستانه شــب عید، می گوید. به گفته 
او قطــع ۲۰روزه و حــالا هم اختلال های اینترنتــی که هر روز 
شکلشــان تغییر می کند، در آستانه شب عید، تأثیر ملموسی بر 

اقتصاد دیجیتال کشور و کسب وکارهای مختلف داشته است.
آن طور که او اعلام می کند، بر اســاس داده های انجمن، در 
مقطعی که اینترنت از ۱۸ دی تا ۷ بهمن به صورت کامل قطع 
بود، بین۸۰ تــا ۹۰ درصد تراکنش های روزانــه کاهش یافت. 
بــه گفته او با توجه به اینکه تراکنش به طور مســتقیم برابر با 
درآمد نیســت، می توان کاهش درآمد واقعی کســب وکارهای 
وابســته به اینترنــت را نیز در همین بازه تخمیــن زد. او تأکید 
می کند که این امر نشــان می دهد بخشی از اقتصاد که جریان 
آن بر بســتر اینترنت شــکل می گیرد، تحت تأثیــر قرار گرفته و 
آســیب دیده است. او در مورد تأثیر این قطعی و اختلال شدید 
روی اینترنت در آســتانه نوروز می گوید: «نزدیکی به شب عید 
اهمیت این کاهش تراکنش ها را بیشتر کرده، چراکه این ماه ها 
معمولا دوره ای اســت که کســب وکارها درآمد قابل توجهی 
کســب می کنند. بااین حال، پس از بازگشــت نســبی اینترنت، 
داده های به روزرسانی شــده ای در مورد خسارت ها نداریم، اما 
مسئله اصلی فقط دسترسی به اینترنت نیست، بلکه وضعیت 
اقتصــادی عمومــی و حال روحی مردم اســت که در کاهش 
خریــد و تراکنش ها نقش دارد». براســاس ادعای او حتی در 
مــواردی که دسترســی به پلتفرم هــا وجــود دارد، به دلایل 
مختلف، خرید کاهش یافته است که می تواند ناشی از کاهش 

اعتماد مردم باشد.
او در پاســخ به این ســؤال که در بیش از یک ماه گذشــته 
از شــروع قطعی و اختلال شــدید در اینترنت چه بخش هایی 
آسیب دیده اند، توضیح می دهد: «حوزه سفر بیشترین خسارت 
را متحمل شــده و حوزه فین تک نیز آســیب جدی دیده است. 
درآمدهای خرد و بســیاری از ســایت های کوچــک فعال در 
این حوزه هــا نیز تحت تأثیر قرار گرفته اند. این نشــان می دهد 
بخش های وابســته به تلگرام و اینســتاگرام و کسب وکارهای 

آنلاین کوچک بیشترین آسیب را تجربه کرده اند».
به گفتــه او اثر بلندمدت این اختلال بــر این حوزه ها هنوز 
قابل تعیین نیســت؛ به ویژه که کشــور در ماه های اخیر به طور 
دوره ای با بحران مواجه بوده و مقایسه بلندمدت دشوار است: 
«عــلاوه بر این، امکان تکرار بحران یا قطعی اینترنت نیز وجود 

دارد». براســاس توضیحات قاضی، این وضعیت فقط به زیان 
مالی محدود نمی شود: «کسب وکارها در برخی موارد تعطیلی 
یا توقف فعالیت را تجربه کرده اند. درســت است که می گویند 
اینترنت متصل شــده، اما بی ثباتی در وی پی ان ها و دسترســی 
محدود به ســایت ها باعث اختلال شــدید در کسب وکارهای 
وابسته به پلتفرم های شبکه های اجتماعی شده است. کاهش 
انگیزه خرید و پذیرش تبلیغات در این فضاها نیز نشان می دهد 

اثر اقتصادی گسترده تر از اختلال صرف اینترنت است».
طبق گفته های قاضی، برآوردها حاکی از آن است که حدود 
دو میلیون نفر از نظر معیشــتی وابستگی مستقیم به ابزارهای 
اینترنتی دارند؛ شــامل کســب وکارهای خرد خانگی، آموزشی، 
تولید محتوا و فعالیت های مشــابه: «این گروه ها آسیب شدیدی 
دیده اند، هرچند داده های دقیق برای مقایســه وجود ندارد، زیرا 
بخش بزرگی از اقتصاد دیجیتال غیررســمی اســت. در شرایط 
فعلــی، اقتصاد دیجیتــال مانند کل اقتصاد کشــور وارد فاز بقا 
شده اســت؛ ســرمایه گذاری جدید یا آغاز فعالیت های تازه رخ 
نمی دهــد و تمرکز اصلی فعالان اقتصــادی بر حفظ وضعیت 

موجود است».

از بین رفتن کسب وکارهای خرد
به عنوان یــک مخاطب وقتی به صفحه کســب وکارهای 
اینستاگرامی سر بزنید، متوجه می شوید که آنها یا پستی منتشر 
نمی کنند یا از طریق یک اســتوری از مخاطبانشان می خواهند 
برای خرید به وب ســایت  آنها مراجعه کنند. اکثر آنها به دلیل 
فشار جامعه در این روزها، فعال نبودن در شبکه های اجتماعی 
را انتخاب کرده اند. اما این راه حل هم به فروش شــب عید این 
کســب وکارها کمک نکرده اســت. ادمین یک صفحه فروش 
لباس به «شرق» می گوید از آنجا که مخاطب چندان حوصله 
مراجعه به وب ســایت ندارد و تمایل دارد به شکل مستقیم با 
فردی برای خرید تعامل داشته باشد، همین مسئله هم باعث 
شده کســب وکارهایی اینســتاگرامی یا خرد و خانگی بیشتر از 
دیگر کســب وکارها آســیب ببینند. به گفته مدیران اکوسیستم 
اقتصاد دیجیتــال آنها بارها قطعی و اختلال اینترنت را تجربه 
کرده  بودند و خســارت هایی نیز متحمل شده  بودند، اما این بار 
این قطعی و حالا اختلال ادامه دار آن درســت در حساس ترین 

مقطع تقویم تجاری سال اتفاق افتاده است.
پشــوتن  پورپزشک، مدیرعامل پادرو، در گفت وگو با «شرق» 
در ایــن مورد می گویــد: «بازار شــب عید به طــور معمول از 
اوایل بهمن آغاز می شــود و بیشــترین حجــم خریدوفروش و 
کمپین های فروش در ۱۵ روز نخست این ماه شکل می گیرد؛ در 
حالی که نیمه دوم بهمن تا پایان اسفند عمدتا ادامه اثر همان 
موج اولیه است». او ادامه می دهد: «قطعی اینترنت دقیقا این 
نقطــه اوج را هدف قرار داد. هرچند اتصال به صورت تدریجی 
و با اختلال برقرار شــد، اما تداوم اختلال (به ویژه در اینستاگرام 
و در سطح دیتاســنترها) نشان داد بازگشت به وضعیت پایدار 

زمان بر خواهد بود».
به باور او اهمیت این اختلال زمانی روشــن تر می شــود که 
بدانیم شــبکه های اجتماعی کارآمدتریــن و پربازده ترین کانال 
جذب مخاطب برای فروشــگاه های آنلاین (از کسب وکارهای 
خرد تا مجموعه های بزرگ) به شمار می رفتند: «از دست رفتن 
یــا تضعیف این کانال، هم زمان با کاهش امنیت روانی جامعه 
و افت رغبت مصرف کننده، به رکودی فراگیر در بازار انجامید. 
این رکود همه ســطوح کالایی، از لوکس تا اقتصادی و اغلب 
گروه هــای مصرفی مرتبط با شــب عید، از پوشــاک و کالاهای 
حــوزه مد گرفته تــا هدایا و حتی اقلامی ماننــد آجیل را دربر 
گرفت. بخشی از این افت ناشی از کاهش قدرت خرید و بخش 

دیگر نتیجه نبود تمایل به خرید بود».
آن طور که پورپزشــک می گوید در این میــان، تنها حوزه ای 
که نشانه هایی از رونق نشان داده، بازار فروش وی پی ان است: 
«بــازاری که قیمت های آن از حدود ماهانه ۱۰۵ هزار تومان به 
بازه هایی میان ۲۵۰ هزار تا چنــد میلیون تومان افزایش یافته 
اســت. این تغییر جهت تقاضــا خود نشــانه ای از جابه جایی 
اجباری رفتــار کاربــران در مواجهه با محدودیت دسترســی 

است».
پورپزشــک توضیح می دهد  طبــق برآوردهای قبلی حدود 
۷۵۰ هزار فروشگاه فعال در اینستاگرام وجود داشت، اما پس 
از رخدادهــای اخیر دیگر نمی توان با قطعیت گفت چه تعداد 
از ایــن واحدها برای همیشــه از چرخه خارج شــده اند و چه 
تعداد در آینده بازخواهند گشــت: «آنچه مســلم است تجربه 
فروش صفر برای بخشی از کسب وکارهاست. در مقیاس کلان 
نیز بازاری حدود ۱۰۰ تا ۱۲۰ همت در ســال برای فروش مبتنی 
بر شــبکه های اجتماعی مطــرح بود که با هــر هفته قطعی 
نزدیک به دو و نیم همت فروش از دست رفته و طی سه هفته 
حدود هفت و نیم همت از گردش مالی ماهانه آن حذف شده 
است؛ فروشی که به دلیل ماهیت غیرضروری بسیاری از کالاها 
الزاما در آینده جبران نخواهد شــد و می تواند به ازدست رفتن 

دائمی بخشی از مشتریان و فروشگاه ها بینجامد».

سفرهایی که حذف می شوند
یکی از بخش هایی که به دنبــال قطعی اینترنت و اختلال 
در آن و همچنین شرایط اقتصادی در روزهای نزدیک به نوروز 
دچار خسارت شده، گردشگری است. بسیاری از مردم در بیش 
از یــک ماه گذشــته به دلیل قطعی اینترنت یــا محدودیت در 
دسترســی به اطلاعات بلیط، یا موفق به ثبت خرید نشده اند یا 
در دسترسی به اطلاعات بلیط دچار مشکل شده اند. همچنین 
در شــرایطی کــه کشــور بعــد از ۱۸ دی با آن روبه رو شــده، 
بسیاری از مردم به دلیل آســیب های روانی چندان تمایلی به 
ســفر ندارند و این موضوع در کنار مشــکلات اقتصادی، فشار 

مضاعفی بر تصمیم گیری برای سفر ایجاد کرده است.
پیمان کاظمی، مدیر ارشــد اجرایی مستربلیط، در گفت وگو 
با «شــرق» از کاهش قابل توجه تقاضای ســفر نسبت به سال 
گذشته خبر می دهد. به گفته او، بر اساس داده های مستربلیط، 
حجم جست وجو و خرید بلیط حدود ۲۵ تا ۳۰ درصد نسبت به 
مدت مشابه سال گذشــته کاهش یافته است. همچنین الگوی 
خرید کاربران تغییر کرده و ســهم خریدهای دیرهنگام افزایش 
یافتــه؛ موضوعی که نشــان می دهــد در فضــای نااطمینانی، 
تصمیم گیری برای ســفر بیشــتر به روزهای نزدیک تر به زمان 
حرکت موکول می شود. به گفته کاظمی، بخشی از این کاهش 
ناشــی از شرایط اقتصادی و کاهش قدرت خرید خانوارهاست، 
زیرا سفر معمولا نخستین بخشی است که در شرایط محدودیت 
بودجه از سبد هزینه حذف می شود. بخش دیگر کاهش تقاضا 
به نااطمینانی ناشی از اختلال های اینترنت مربوط است؛ وقتی 
کاربران نتوانند در هر لحظه به اطلاعات سفر دسترسی داشته 

باشند، تصمیم خرید را به تعویق می اندازند.
کاظمــی درباره تأثیر اختلال اینترنت بــر خرید بلیط توضیح 
می دهد: «اختلال اینترنت دو اثر اصلی داشــته اســت: کاهش 
کیفیت خدمــات و تغییر رفتــار کاربــران. در دوره های اختلال 
شدید، حجم تماس های پشتیبانی تا سه برابر افزایش یافت، زیرا 
عدم دسترسی به اطلاعات بلیط، حتی زمانی که پرواز یا اتوبوس 
برقرار بود باعث تماس کاربر با پشتیبانی می شد تا مطمئن شود 
سفر انجام می شود.این مسئله نشــان می دهد اختلال اینترنت 
فقط یک مشــکل فنی نیست و بر حس امنیت و اعتماد کاربران 
تأثیر مستقیم دارد» به گفته او، تمام سرویس های سفر از جمله 
هواپیما، قطار و تور کاهش تقاضا داشته اند؛ اما بیشترین کاهش 
مربــوط به تورها بوده اســت: «تورها جــزء هزینه های تفریحی 
محسوب می شوند و در شرایط اقتصادی و اجتماعی نامطمئن، 
ســریع تر از سبد هزینه خانوار حذف می شــوند. سهم سفرهای 
ضروری ماننــد درمانی یا کاری نســبت به ســفرهای تفریحی 

افزایش یافته و سفرهای تفریحی کاهش یافته اند».
او درباره اینکه با اختــلال اینترنت چه میزان به این بخش 
خسارت وارد شده، اعلام می کند: «برآورد دقیق خسارت دشوار 
اســت؛ زیرا گردشگری زنجیره گســترده ای از مشاغل را درگیر 
می کنــد، از حمل ونقــل و اقامت تا خدمــات محلی. کاهش 
تقاضا اثر مســتقیم و غیرمســتقیم بر طیف وسیعی از فعالان 
این صنعت دارد و دامنه خســارت بســیار گســترده تر از تصور 
عمومی اســت. اختلال اینترنت باعث شــد کسب وکار مجبور 

شــود چند برابر هزینه معمول صرف حفظ کیفیت خدمات و 
نگهداشت زیرســاخت ها کند تا خدمات به حد مناسبی برسد، 
در حالی کــه این منابع باید صرف توســعه محصول و بهبود 
تجربه کاربران می شــد. داده ها نشــان می دهد کــه اگر ثبات 
ارتباطی و فضــای کلی اطمینان بهبود یابد، امکان بازگشــت 
تقاضــا وجــود دارد. زمان و نحوه تصمیم گیــری در این حوزه 
تعیین کننده اســت و هرچه این بهبود زودتر و با ثبات بیشتری 
اتفــاق بیفتد، امکان احیای تقاضا بیشــتر خواهد بود». به باور 
کاظمی، کاهش تقاضا امسال برای سفر نسبت به سال گذشته 
نشــان دهنده رکود نسبی بازار است که بیشتر به کاهش تمایل 
کاربران برای تصمیم گیری ســریع در فضای نامطمئن مربوط 
اســت. خریدهای دیرهنگام نسبت به سال های باثبات افزایش 
یافته که نشــان دهنده احتیاط بیشتر مصرف کنندگان در شرایط 

کنونی است.
لغو خدمات شب عید

اختلال اینترنت در آستانه شب عید، زمانی که به طور سنتی 
اوج تقاضــا برای خدمات خانگی شــکل می گیــرد، به یکی از 
مهم ترین متغیرهای اثرگذار بر کســب وکارهای خدمات آنلاین 
تبدیل شده اســت. مرور داده های حاصل از تجربه یک پلتفرم 
خدماتی نشــان می دهد  این اختلال نه فقط در سطح دسترسی 
فنی، بلکه در لایه های رفتــاری، اقتصادی و روانی بازار نیز اثر 

گذاشته است.
بهمن امــام، مدیرعامل «آچاره»، در گفت وگو با «شــرق» 
اعــلام می کند که خدمات این پلتفــرم در ۱۸ دی و هم زمان با 
قطع شــدن اینترنت کاملا صفر شــده بود. او توضیح می دهد 
که از هفتم بهمن پس از بازگشــت نســبی دسترســی، سایت 
و اپلیکیشــن دوباره قابل اســتفاده شــدند، اما رفتــار کاربران 
به سرعت به وضعیت پیشــین بازنگشت؛ به گونه ای که در روز 
نخســت حدود ۹۰ درصد کاربران از سرویس استفاده نکردند 
و فقــط به مرور بخشــی از این فاصله جبران شــد: «این تأخیر 
در بازگشــت تقاضا دقیقــا در زمانی رخ داد کــه طبق الگوی 
ســال های گذشــته باید شــاهد پیک ســفارش های بهمن ماه 
می بودیم؛ پیکی که ریشــه در ســنت آماده ســازی شب عید و 

افزایش تقاضا برای خدمات خانگی دارد».
او ادامه می دهد: «بااین حال، امسال این اوج شکل نگرفت. 
برآوردها از افتی نزدیک به ۵۰ درصد نســبت به زمان مشــابه 
سال گذشته حکایت دارد؛ افتی که در تضاد کامل با روند رشد 
پیشــین قرار می گیرد. داده های عملکردی نشــان می دهد که 
کسب وکار موردنظر در آذر امســال نسبت به آذر سال گذشته 
حــدود ۵۰ درصد رشــد را تجربه کرده بــود و انتظار می رفت 
این مســیر صعودی در ماه های بعد نیز ادامه یابد، اما اختلال 
اینترنت عملا این مســیر را متوقف کرد و رشد قابل  توجهی در 

ادامه مشاهده نشد».
براســاس توضیحات او، کاهش تقاضــا نیز محدود به یک 
خدمــت خاص نماند: «اگرچه خدماتــی مانند نظافت منزل و 
قالی شــویی (که وابســتگی بیشتری به مناســبت های فصلی 
دارند) بیشترین افت را تجربه کردند، اما تقریبا همه دسته های 
خدماتی با کاهش سفارش روبه رو شدند. تنها استثنا، تعمیرات 
ضروری بود که ماهیت غیرقابل  تعویق آن مانع ســقوط شدید 
تقاضــا شــد؛ در مقابل، خدمات بازســازی و نوســازی به طور 

محسوسی افت کردند».
طبــق گفته های امام، اثر اختلال اینترنت صرفا در ســمت 
تقاضــا باقی نمانــد و هزینه هــای عملیاتی پلتفرم هــا را نیز 
افزایش داد. بخشی از فشار به مسئله پایداری سرورها مربوط 
می شــود که هرچند پس از مدتی بازیابی می شــوند، اما وقفه 
اولیه هزینه زاســت. او در این مورد می گوید: «بخش مهم تر به 
چرخه توسعه نرم افزار بازمی گردد؛ درحالی که برخی ابزارهای 
داخلی از طریق اینترنت ملی در دسترس اند، ابزارهای کلیدی 
طراحــی و توســعه محصول بــا اختلال مواجه می شــوند و 
فرایندهایی مانند رفع خطا، به روزرسانی و بهبود تجربه کاربری 
را به شــدت دشــوار می کنند. هم زمان، محدودیت دسترســی 
کاربــران، از کاهــش توان ثبت ســفارش تا نرســیدن کدهای 
پیامکی ورود، زنجیره تبدیل کاربر به مشــتری را مختل می کند 

و مستقیم بر درآمد متخصصان و خود پلتفرم اثر می گذارد».
امام تأکید می کند  با وجود این، تحلیل بازار نشــان می دهد 
که اینترنت تنها عامل افت تقاضا نیســت. شرایط اقتصادی و 
وضعیت روحی - روانی جامعه نیز هم زمان فشار نزولی بر بازار 
وارد کرده اند؛ به طوری که حتی در مقایسه با سایر کسب وکارها، 
شدت افت در بسیاری از بخش ها بیشتر گزارش شده است. این 
هم پوشانی بحران های فنی و اقتصادی، تصویر نگران کننده تری 

از آینده کوتاه مدت بازار خدمات ترسیم می کند.

ایست قلبی در راه است؟
مجموع این داده ها تصویری از اقتصادی در وضعیت انتظار 
را ترســیم می کند: اقتصادی که نه صرفا با اختلال در اینترنت، 
بلکه با فرســایش اعتماد، کاهش تقاضا، آســیب زیرساختی و 
نااطمینانی نســبت به آینده مواجه است؛ وضعیتی که تا زمان 
رفع انتظار عمومی نســبت به تکرار قطع اینترنت و بازگشــت 
امنیت روانی به رفتار مصرف کننده، چشــم انداز روشــنی برای 

خروج از آن قابل تصور نیست.
همــه اینهــا در حالــی در 
ایــران رخ می دهد که قرار بود 
از ســال ۹۸ بیشــترین سهم از 
اقتصــاد دیجیتــال را در تولید 
میــان  در  داخلــی  ناخالــص 
داشــته  منطقــه  کشــورهای 
باشــد، اما حالا طبق آماری که 
اعلام  آبان ماه  ارتباطات  وزارت 
کرد، ســهم اقتصاد دیجیتال از 
تولیــد ناخالص ملی در ســال 
۱۴۰۰ حــدود ۴.۷۲ درصد بوده 
که در ســال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ 
این میزان به ترتیب به ۴.۲۸ و 
۴.۲ درصد کاهش یافته است. 
همیــن آمــار نشــان می دهد  
قطعــی و اختــلال اینترنت در 
ســال های اخیر فقط ســرعت 
دسترســی ها را نگرفتــه، بلکه 
ضربان قلــب اقتصاد دیجیتال 
کشور را هر ســال کند و کندتر 

کرده است.

يادداشت

دانش آموخته فلسفه اخلاق
حامد خانجانی

هفته ها و ماه های پایانی ســال همیشه پر از جنب 
و جوش است. اوج فروش و درآمد کسب وکارها 
در این مدت که به «شــب عید» معروف اســت، 
اما امســال وضعیت فرق می کند.  رقم می خورد 
شــرایط اقتصادی نابسامان و شــکننده در کنار 
قطعی نزدیک بــه ۲۰روزه اینترنت (از ۱۸ دی تا 
۷ بهمن) و محدودیت ها و اختلال ها که استفاده 
از اینترنت را برای هر یک از ما به شــکنجه تبدیل 
کــرده، همه معادلات برای افزایــش درآمد را به 
هم زده اســت. در گفت وگوی «شــرق» با برخی 
می گویند  آنها  آنلاین  کســب وکارهای  مدیران  از 
کــه در روزهایــی که انتظــار افزایــش درآمد و 
فروش بــه خاطــر نزدیکی بــه ســال جدید را 
داشته  اند، اختلال های شــدید و محدودیت های 
بی ســابقه روی اینترنت آنها را با کاهش بیش از 

بسیاری  اســت.  کرده  مواجه  فروش  ۵۰درصدی 
از آنها از همان زمــان قطعی اینترنت در دی ماه، 
برای کاهش خسارات دست به تعدیل نیرو زدند 
تا شرایط به سودشان تغییر کند. طبق بررسی های 
«شرق»، کسب وکارهای فعال در حوزه گردشگری، 
خدمات آنلاین، خرد و خانگی، آموزشی، تبلیغات 
و... در این روزهای نزدیک به پایان سال به خاطر 

قطعــی و اختــلال اینترنت و همچنین شــرایط 
اقتصادی بیشترین آســیب را دیده اند. تمام این 
شرایط در حالی رقم می خورد که تاکنون دولت ها 
در ســال های ۹۸، ۱۴۰۱ و ۱۲ روز جنــگ ۱۴۰۴ به 
دنبــال قطعی و اختلال در اینترنــت برای کنترل 
بحران، بارها کســب وکارهای آنلایــن و مردم را 
متحمل خسارت های جبران ناپذیر کرده اند و نتیجه 
بی اثربودن ایــن تصمیم را هم دیده اند. در همین 
شرایط هم مســعود پزشــکیان، رئیس جمهوری 
که وعده دسترســی آزاد به اینترنت را می داد، به 
همراه وزیر ارتباطات که می گوید وزارت اختیاری 
در قطــع اینترنت ندارد، چند مــاه پیش دور یک 
میز با فعالان اقتصاد دیجیتال گرد هم نشســتند 
و از آنها خواســتند فعالیت های اقتصادی خود را 

گسترش دهند.

بررسی وضعیت کسب وکارهای آنلاین به دنبال قطعی و اختلال اینترنت در آستانه نوروز

فروش شب عید پشت دیوار اختلال

سونیتا سراب پور


